

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	99.642.054,26	0,00	99.642.054,26	101.564.211,08	75.072.191,69	26.492.019,39
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Tasas y otros ingresos	157.157.057,45	10.783.252,38	167.940.309,83	171.891.403,11	142.331.870,33	29.559.532,78
4. Transferencias corrientes	353.933.352,45	31.699.658,95	385.633.011,40	333.676.804,27	298.454.854,09	35.221.950,18
5. Ingresos patrimoniales	17.250.002,00	2.828.125,80	20.078.127,80	42.182.306,23	16.440.648,34	25.741.657,89
a) Operaciones corrientes	627.982.466,16	45.311.037,13	673.293.503,29	649.314.724,69	532.299.564,45	117.015.160,24
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Transferencias de capital	9.475.215,60	19.287.924,57	28.763.140,17	13.092.466,17	9.911.944,62	3.180.521,55
b) Otras operaciones no financieras	9.475.215,60	19.287.924,57	28.763.140,17	13.092.466,17	9.911.944,62	3.180.521,55
Total operaciones no financieras (a+b)	637.457.681,76	64.598.961,70	702.056.643,46	662.407.190,86	542.211.509,07	120.195.681,79
8. Activos financieros	0,00	61.568.429,21	61.568.429,21	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	121.000.000,00	121.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	637.457.681,76	247.167.390,91	884.625.072,67	662.407.190,86	542.211.509,07	120.195.681,79
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	28.784.442,49	1.384,00	28.785.826,49	28.453.255,57	27.747.132,21	706.123,36
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	248.295.502,55	12.700.749,78	260.996.252,33	234.582.213,49	190.790.647,38	43.791.566,11
3. Gastos financieros	9.082.383,84	-658.272,70	8.424.111,14	3.519.761,20	2.715.590,56	804.170,64
4. Transferencias corrientes	247.785.654,14	31.657.290,82	279.442.944,96	256.914.552,04	251.798.473,46	5.116.078,58
5. Fondos conting. y otros imprevistos	12.410.000,00	-11.249.332,11	1.160.667,89	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	546.357.983,02	32.451.819,79	578.809.802,81	523.469.782,30	473.051.843,61	50.417.938,69
6. Inversiones reales	25.142.013,24	34.655.847,68	59.797.860,92	32.908.631,03	30.139.070,16	2.769.560,87
7. Transferencias de capital	60.427.815,13	169.137.842,44	229.565.657,57	69.041.829,32	53.847.529,58	15.194.299,74
b) Otras operaciones no financieras	85.569.828,37	203.793.690,12	289.363.518,49	101.950.460,35	83.986.599,74	17.963.860,61
Total operaciones no financieras (a+b)	631.927.811,39	236.245.509,91	868.173.321,30	625.420.242,65	557.038.443,35	68.381.799,30
8. Activos financieros	2.005.570,37	3.000.000,00	5.005.570,37	2.084.370,99	2.084.370,99	0,00
9. Pasivos financieros	3.524.300,00	7.921.881,00	11.446.181,00	11.446.179,72	11.446.179,72	0,00
Total gastos	637.457.681,76	247.167.390,91	884.625.072,67	638.950.793,36	570.568.994,06	68.381.799,30
3. Situación económica						
Total ingresos	637.457.681,76	247.167.390,91	884.625.072,67	662.407.190,86	542.211.509,07	120.195.681,79
Total gastos	637.457.681,76	247.167.390,91	884.625.072,67	638.950.793,36	570.568.994,06	68.381.799,30
Diferencias	0,00	0,00	0,00	23.456.397,50	-28.357.484,99	51.813.882,49

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	649.314.724,69	523.469.782,30		125.844.942,39
b) Operaciones de capital	13.092.466,17	101.950.460,35		-88.857.994,18
1. Total operaciones no financieras (a+b)	662.407.190,86	625.420.242,65		36.986.948,21
c) Activos financieros	0,00	2.084.370,99		-2.084.370,99
d) Pasivos financieros	0,00	11.446.179,72		-11.446.179,72
2. Total operaciones financieras (c+d)	0,00	13.530.550,71		-13.530.550,71
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	662.407.190,86	638.950.793,36		23.456.397,50
Ajustes				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			370.574,92	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			32.112.110,59	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			25.307.521,06	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			7.175.164,45	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				30.631.561,95

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
A) Activo no corriente	636.955.261,43	-	A) Patrimonio neto	571.813.762,92	-
I. Inmovilizado intangible	83.525.516,00	-	I. Patrimonio	417.760.401,26	-
II. Inmovilizado material	223.410.582,48	-	II. Patrimonio generado	32.231.997,41	-
III. Inversiones inmobiliarias	5.117.429,28	-	III. Ajustes por cambios de valor	-607.430,43	-
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	-	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	122.428.794,68	-
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidad, del grupo, multigrupo y asociadas	217.966.018,19	-	B) Pasivo no corriente	168.650.522,26	-
VI. Inversiones financieras a largo plazo	94.698.543,84	-	I. Provisiones a largo plazo	0,00	-
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	12.237.171,64	-	II. Deudas a largo plazo	167.105.173,48	-
B) Activo corriente	216.354.069,79	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	-
I. Activos en estado de venta	0,00	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	1.545.348,78	-
II. Existencias	0,00	-	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	-
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	139.802.986,64	-	C) Pasivo corriente	112.845.046,04	-
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidad, del grupo, multigrupo y asociadas	7.227.353,75	-	I. Provisiones a corto plazo	6.343.001,03	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	22.987,02	-	II. Deudas a corto plazo	21.814.777,33	-
VI. Ajustes por periodificación	0,00	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	6.827,58	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	69.300.742,38	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	84.680.440,10	-
		-	V. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	-
TOTAL ACTIVO (A+B)	853.309.331,22	-	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	853.309.331,22	-

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTES	EJERCICIO 2015		EJERCICIO 2014	
1. (+) Fondos líquidos		69.300.742,38		-
2. (+) Derechos pendientes de cobro		172.700.607,23		-
- (+) del presupuesto corriente	120.195.681,79		-	-
- (+) de presupuestos cerrados	50.211.888,59		-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	2.293.036,85		-	-
3. (-) Obligaciones pendientes de pago		82.730.640,28		-
- (+) del presupuesto corriente	68.381.799,30		-	-
- (+) de presupuestos cerrados	8.629.683,92		-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	5.719.157,06		-	-
4. (+) Partidas pendientes de aplicación		218.999,05		-
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	135.871,93		-	-
- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	354.870,98		-	-
I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		159.489.708,38		-
II. Saldos de dudoso cobro		55.933.854,93		-
III. Exceso de financiación afectada		45.968.126,72		-
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		57.587.726,73		-